DE
MENE LAI ITINERE AEGYPTIO

ODYSSEAE CARMINIS IV EPISODIO
QVAESTIONES CRITICAE

DISSERTATIO PHILOGICA

QVAM

AD SVMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES
AVCTORITATE AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM ORDINIS
IN VNIVERSITATE FRIDERICIA GVILELMIA RHENANA
RITE CAPESSENDOS

SCRIPSIT

ET VNA CVM SENTENTIIS CONTROVERSIIS

PVBlice DEFENDET

DIE VI. MENSIS AVGVSTI A. MDCCCLXXIV

HORA XII

FRIDERICVS DE DVHN

LVBECENSIS.

16. 11. 57.

ADVERSARIORVM PARTES SVSCEPERVNT

THEODORVS BIRT S. PH. S. O.

GVSTAVVS HEYLBVT S. PH. S. S.

FRIDERICVS LEO PHIL. DR.

BONNAE

FORMIS CAROLI GEORGI.

13

FRANCISCO BVECHELER

HERMANNO VSENER

S.

FRANCISCO BAEBERER

HERMANN VASNER

B

Homericarum quaestionum molem iam nimis ingravescentem augere ego quidem nolui cum primum quaecunque apud Graecos de Helena ferebantur fabulas accuratius pertractarem, quam commentationem huius universitatis philosophorum ordo anno superiore praemio Welckeriano ornavit. Sed cum viderem, eas Odysseae partes quas Kirchoffius nondum inlustravit, tantis tenebris offusas iacere, ut quo magis eo duce me carere dolerem, eo minor fieret qua Homericis fabulis uterer fiducia: omni studio id quidem curavi ut ea carmina unde varias de Helena fabulas Homericas constituere licebat composita et inter se comparata quo modo consuta essent perspicerem. Quam operam cum non frustra me sumpsisse alii iudicaverint, nonnulla nunc veteris formae indicia quae in episodio Telemachiae quam vocant inserto mihi videor detexisse promam, quibus alii spero fore ut utantur qui carminum Homericorum principia investigabunt.

I.

Omnis de carminum Homericorum pristina forma quaestio in tempore quo singulae partes compositae et conglutinatae sint recte perspicendo posita est. vix autem recte illud perspicietur, nisi versus hinc illinc repetitos spectaveris, qui ab ipso poeta principe profecti, qui imitatione orti sint. Itaque nobis, qui de Menelai itinere Aegyptio quaerere instituimus, in primis ei versus tractandi sunt quibus filius Lacedaemone redux matri narrat quae de patre a Menelao acceperit ϱ 108—146. excipiuntur autem illi versibus quin-

decim (151—165), quibus Theoclymenus Penelopae vaticinatur, illa respondet. Et Theoclymeni quidem personae, cum singularem huius loci naturam atque originem reputaverit, non nihil tribuet qui de hac carminis *o* parte eiusque auctoritate recto iudicio uti velit: prius igitur quam praecedentes adeamus, hos versus intueamur, comparatis eis quibus Telemachi Pylo decessus narratur *o* 220 sqq.: ibi Theoclymenum habemus fugitivum Telemachoque supplicentem ut eius cura Ithacam abductus morti eripiatur. Quid sibi vult mirus iste homo, cuius fata tam prolixè narrantur, ut metuas ne de Telemachi adventu a filio certior factus Nestor interveniat et hospitem retineat omnisque qua navem ille parari iussit festinatio inutilis fiat? Num ab eodem poeta qui Telemachum Pyliorum de litore navem solventem primus cecinit, etiam molestum istum vatem inductum esse credamus? Minime vero. vel ipse versuum contextus posteriorem manum arguere videtur, quae huic loco inseruerit narrationem aliunde acceptam ¹). audias modo (*o* 220 sqq.):

*ὡς ἔφαθ', οἱ δ' ἄρα τοῦ μάλα μὲν κλύον ἦδ' ἐπίθοντο,
αἴψα δ' ἄρ' εἴσβανον καὶ ἐπὶ κληῖσι καθίζον.
ἦτοι ὁ μὲν τὰ πονεῖτο καὶ εὔχετο, θῦε δ' Ἀθήνη
νηὶ παρὰ προμηθῆ· σχεδόμεν δέ οἱ ἦλυθεν ἀνὴρ eqs.*

nil obstat quo minus poeta continuo scripserit:

1) Simile iudicium protulerunt A. Heerklotz in libello de Odyssea Trevisis 1854 edito p. 72, Albertus Rhode in dissertatione de Odysseae carminibus XIII—XVI scripta quae Brandenburgi 1858 prodiit p. 30 coll. p. 50, Ludovicus Adam in utraque quam de Telemachia scripsit commentatione (de antiquissimis Telemachiae carminibus. Wiesbaden 1871 p. 11; die ursprüngliche gestalt der Telemachie und ihre einfügung in die Odyssee. Wiesbaden 1874 p. 24), Theodorus Bergk (G.L.G. I p. 704. 707), Eduardus Kammer (die einheit der Odyssee. Leipzig 1874 p. 563—577), alii. sed cum rationem cur ista de Theoclymeno narratio interpolata sit non satis explicaverint, non satis faciunt (cf. Kirchhoff, die Comp. d. Odys. p. 201): recentioris temporis odorem illis de Theoclymeno versibus inesse, luculentissima demonstratione docuit Hennings de Telemachia p. 200 sq. coll. p. 204: sed ne ille quidem narrationis causas explanavit.

Θῆε δ' Ἀθήνη

νηὶ παρὰ προμνήῃ· τοὶ δὲ προμνήσι' ἔλυσαν (286)

Cur vero ista tam insipienter inserta sit de Theoclymeno a Telemacho recepto narratio, postea docemur: postquam Ithacae Telemachus navi egressus est, dextram avem Theoclymenus ei interpretatur in hunc modum (o 531 sqq.):

Τηλέμαχ', οὔτοι ἄνευ θεοῦ ἔπτατο δεξιὸς ὄρνις·

ἔγνω γάρ μιν ἑσάντα ἰδὼν οἰωνὸν ἔόντα.

ἡμετέρου δ' οὐκ ἔσσι γένος βασιλεύτερον ἄλλο

ἐν δήμῳ Ἰθάκης, ἀλλ' ἡμεῖς καρτεροὶ αἰεὶ.

idem Penelopæ quid sibi voluerit istud augurium clarius aperit o 151 sqq., nuntians Ulixem Ithacae iam morari pro-cisique mala moliri:

τοῖον ἐγὼν οἰωνὸν ἐυσσέλμου ἐπὶ νηὸς

ἦμενος ἐφρασάμην καὶ Τηλεμάχῳ ἐγεγώνευν 1).

matri tum demum audet vaticinium suum plenum et perspicuum referre, postquam filius quae in itinere de patre au-diverat narravit: sin prius vates locutus esset, filius non habuisset quod narraret de patre apud Calypso morante, vel ipsum filii iter Laconicum frustra factum esse videretur. optume autem mater parum credula vati respondet, optatius vatici-

1) Hos versus cum eis quos praemisi o 531 sqq. parum convenire optume veteres videbant: cf. Aristonic. π. σημ. Ὀδ. ed. Carnuth p. 140 coll. Lehrs. Ar. p. 100, qui tamen cum eos condemnarent difficultatem parum caute solvebant; quamquam qui cum eis faciunt non desunt: videas e. c. quae Ricardus Volkmann in commentationum epicarum (Lips. 1854) p. 94 sq. de Theoclymeno exposuit. ex illa versuum discrepantia colligas, non eundem fuisse poetam qui Telemachiam cum Odyssea iunxerit atque illum qui de Theoclymeno narrationem composuerit. mihi quidem, ut dicam quod sentio, Theoclymenus matri vaticinans perinde ac Telemachus ad matrem re-dux multo sinceriore veteris poeseos fonte ortus videtur, quam vates Telemacho auspiciam enarrans, et Telemachus apud Eumaeum ad-vena: eisdem enim verbis mater Theoclymeno respondet o 163—165 ac filius o 536—538, eisdem mater filium amplectitur o 41 sq. atque Eumaeus π 23 sq.: horum autem versuum qui imitatione orti, qui vetustiores et genuini sint, non dubito quin alii idem ipsi sentiant quod mihi persuasum est.